Муниципальное учреждение дополнительного образования

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»

(МУДО «ЦППМиСП»)

«Психология, педагогика да дзоньвидзалун боксянь йӧзлы отсӧг сетан шӧрин»

Содтӧд тӧдӧмлун сетан муниципальнӧй сьӧмкуд учреждение.

(«ППДБоСШ» МСУ)

ПРИКАЗ

      «___»______________20___г                     № ____

г. Сыктывкар

Об утверждении отчета об исполнении плана мероприятий по противодействию

коррупции в МУДО «ЦППМиСП» за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 02.04.2013 № 309 « О

мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О

противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-

РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», региональной

программой «Противодействие коррупции в Республике Коми» и

муниципальной программой «Противодействие коррупции в муниципальном

образовании городском округе «Сыктывкар»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана мероприятий по

противодействию коррупции в МУДО «ЦППМиСП» за 2024 год в соответствии

с приложением к настоящему приказу.

2. Председателю комиссии по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МУДО «ЦППМиСП», педагогу - психологу Кошель И.А.

довести до сведения коллектива Центра отчет об исполнении плана

мероприятий по противодействию коррупции в МУДО «ЦППМиСП» за 2024

год в срок не позднее февраля 2025 года.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор                                                             Т.В. Балыгина

Кошель Ирина Алексеевна, 8(8212) 244-154

Приложение

УТВЕРЖДЕН

 приказом МУ ДО «ЦППМиСП»

от «__» __________ 2024г.№ ___

Отчет об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в МУДО «ЦППМиСП» за 2024 год

№

п\п
Мероприятия

Ответственные

исполнители

Срок выполнения Результат

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции

1.1 Разработка и утверждение плана

мероприятий по

противодействию коррупции в

МУ ДО «ЦППМиСП»

Директор

Ответственный а

профилактику

коррупционных

правонарушений,

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

Декабрь Приказ «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию

коррупции на период октябрь 2021 года по 2024 год» от 12 октября 2021

года № 142

1.2. Организация разработки

(актуализация принятых)

правовых актов  МУ ДО

«ЦППМиСП» по вопросам

противодействия коррупции

Директор

 Ответственный  за

профилактику

коррупционных

правонарушений

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

В течение 30 дней со

дня  принятия

(изменения)

соответствующего

антикоррупционного

федерального и (или)

республиканского,

законодательства

Приказ «О мерах по профилактике коррупционных правонарушений в

МУДО «ЦППМиСП» № 233 от 02 сентября 2024 года. Утвержден состав

комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МУ

ДО «ЦППМиСП».

1.3. Рассмотрение вопросов

правоприменительной практики

в соответствии с пунктом 21

статьи 6 Федерального закона

«О противодействии

коррупции» в сфере

осуществления закупок

Директор

Заместитель директора

Ежеквартально

Выступление заместителя начальника отдела экономической безопасности и

противодействия коррупции УМВД России по г. Сыктывкару Михеева

Виталия Ивановича по теме «Вопросы противодействия коррупции в

образовании», приуроченное к Международному дню борьбы с коррупцией

на совещании при директоре 19 декабря 2024г.

1.4. Проведение оценки

коррупционных рисков в целях

выявления сфер деятельности

учреждения (предприятия),

наиболее подверженных таким

рискам, и разработки

соответствующих предложений

по совершенствованию

антикоррупционных мер

Директор

Ответственный  за

профилактику

коррупционных

правонарушений

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

до 1 марта года,

следующего за

отчетным

1 раз в три года

При поступлении информации от управления образования администрации

МО ГО «Сыктывкар».

2.  Организация взаимодействия с правоохранительными органами

2.1. Осуществление взаимодействия

с правоохранительными

органами по фактам, связанным

с проявлением коррупции

Директор,  Ответственный

за профилактику

коррупционных

правонарушений

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

ЦППМиСП

Постоянно Консультации по вопросам проявления коррупционных действий в сфере

образования с заместителем начальника отдела экономической безопасности

и противодействия коррупции УМВД России по г. Сыктывкару Михеевым

В.И.

3. Организация взаимодействия с родителями и общественностью

3.1 Рассмотрение в соответствии с

действующим

законодательством обращений

граждан, содержащих сведения о

Директор,  По мере поступления

обращений

За период  первого полугодия 2024 года обращений не поступало.

коррупции по вопросам,

находящимся в компетенции

администрации   МУ ДО

«ЦППМиСП»

3.2 Размещение на официальном

сайте организации анализа

директора, ПФХД и

муниципального задания с

отчётом об их исполнении

Директор

отв. за ведение сайта

январь  Размещение на официальном сайте МУДО «ЦППМиСП»:

- ПФХД

http://cppmisp.ucoz.com/index/plan_finansovo_khozjajstvennoj_dejatelnosti/0-24

-муниципального задания с отчётом об исполнении

http://cppmisp.ucoz.com/index/municipalnoe_zadanie/0-23
mun_zadanie_na_2024_cppmisp_compr.pdf

otchet_mun_zadan_1_kv_2024_mu_do_cppmisp_na_01-04-.pdf

3.3. Обеспечение наполнения и

актуализации раздела   по

противодействию коррупции

официального сайта МУ ДО

«ЦППМиСП»

Директор,  Ответственный

за профилактику

коррупционных

правонарушений,

отв. за ведение сайта

Постоянно  Обеспечено наполнение и актуализация раздела по противодействию

коррупции официального сайта МУ ДО «ЦППМиСП»

http://cppmisp.ucoz.com/index/antikorrupcija/0-15 раздел «Противодействие

коррупции»

3.4. Обеспечение своевременного

размещения информации о

деятельности МУ ДО

«ЦППМиСП» в установленном

порядке в сети Интернет

Директор,  Ответственный

за профилактику

коррупционных

правонарушений

отв. за ведение сайта

Постоянно Отчет о результатах самообследования

муниципального учреждения дополнительного образования

«Центр психолого-педагогической, медицинской» размещен на

официальном сайте МУДО «ЦППМиСП»

https://cppmisp.ucoz.com/index/dokumenty/0-139 за 2024 год (в апреле 2025 г.).

3.5. Осуществление личного приёма

граждан администрацией МУ

ДО «ЦППМиСП»

Директор, зам. директора

по УР, ВР

В соответствии с

календарным учебным

графиком

Личный прием граждан администрацией МУ ДО «ЦППМиСП»:

Директор

Понедельник с14 до17 часов;

Заместитель директора

Вторник с 14 до 17 часов;

Заместитель директора

Среда с 14 до 17 часов;

Заместитель директора

Пятница с 14 до 17 часов

3.6. Обеспечение соблюдения

порядка административных

процедур по приёму и

рассмотрению жалоб и

Директор Постоянно Жалоб не поступало

http://cppmisp.ucoz.com/index/plan_finansovo_khozjajstvennoj_dejatelnosti/0-24
http://cppmisp.ucoz.com/index/municipalnoe_zadanie/0-23
https://cppmisp.ucoz.com/Finan_Hoz_deyt/Mun_zadanie/mun_zadanie_na_2024_cppmisp_compr.pdf
https://cppmisp.ucoz.com/Finan_Hoz_deyt/Mun_zadanie/otchet_mun_zadan_1_kv_2024_mu_do_cppmisp_na_01-04-.pdf
http://cppmisp.ucoz.com/index/antikorrupcija/0-15
https://cppmisp.ucoz.com/index/dokumenty/0-139

обращений граждан

3.7. Экспертиза жалоб и обращений

граждан, поступающих через

информационные каналы связи

(электронная почта, телефон,

раздел «Противодействие

коррупции» сайта МУ ДО

«ЦППМиСП») на предмет

установления фактов

проявления коррупции

должностными лицами МУ ДО

«ЦППМиСП»

Директор

Ответственный  за

профилактику

коррупционных

правонарушений

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

По мере поступления

обращений

Жалоб и обращений на предмет установления фактов проявления коррупции

должностными лицами МУ ДО «ЦППМиСП» за 2024 год не поступало

3.8. Обеспечение функционирования

«телефона доверия»,

позволяющего гражданам

сообщать о ставших известными

им фактах коррупции, причинах

и условиях, способствующих их

совершению

Директор, ответственный

за «телефон доверия»

Постоянно  Функционирует «телефон доверия» 241-082, сообщений от граждан не

поступало

4. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников

4.1 Проведение с принимаемыми

работниками МУ ДО

«ЦППМиСП» обязательной

разъяснительной работы по

вопросам противодействия

коррупции

Директор

Ответственный  за

профилактику

коррупционных

правонарушений

Председатель  комиссии по

профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

 2024 (в течение 30

дней с даты приема

гражданина в

учреждение)

Вновь принятые работники в сентябре 2024 года ознакомлены с

действующими локальными актами Центра  в сфере противодействия

коррупции

4.2 Рассмотрение вопросов

исполнения законодательства о

борьбе с коррупцией на

совещаниях при директоре,

педагогических советах, общее

Директор

Ответственный  за

профилактику

коррупционных

В течение года

Выступления:

- ответственного за профилактику коррупционных правонарушений в

МУДО «ЦППМиСП» Мокрецовой С.В. по вопросу предоставлении

сведений о лицах, состоящих с лицом, замещающим должность работника

МУДО «ЦППМиСП» в близком родстве или свойстве на совещании при

собрание трудового коллектива правонарушений директоре 30 сентября 2024г.;

-  ответственного за профилактику коррупционных правонарушений в

МУДО «ЦППМиСП» Мокрецовой С.В. по вопросу запрета на дарение и

получение подарков (письмо Министерства просвещения Российской

Федерации Департамент правового обеспечения, администрирования и

государственной службы от 11.12.2024 № 12-1111) на совещании при

директоре 19 декабря 2024г.

4.3. Проведение обучающих

мероприятий по вопросам

профилактики и

противодействия коррупции:

совещаний, семинаров, встреч,

бесед

Директор

Ответственный  за

профилактику

коррупционных

правонарушений

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

В течение года

Представление обзора правоприменительной практики за 1 квартал 2024

года по результатам вступивших в законную силу решений судов о

признании недействительными. ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов

государственной власти, органов местного самоуправления , других органов,

организаций, наделенных федеральным законом отдельными

государственными или иными публичными полномочиями, и их

должностных лиц в целях выработки  и принятия на  совещании при

директоре в МУ ДО «ЦППМиСП» от 28.05.2024г.

Выступление заместителя начальника отдела экономической безопасности и

противодействия коррупции УМВД России по г. Сыктывкару Михеева

Виталия Ивановича по теме «Вопросы противодействия коррупции в

образовании», приуроченное к Международному дню борьбы с коррупцией

на совещании при директоре 19 декабря 2024г.

 Проведение комплекса просветительских и воспитательных мероприятий по

разъяснению ответственности за преступления коррупционной направлен-

ности в соответствующих сферах деятельности  для всех участников

образовательных отношений МОО (Приложение к Отчету).

4.4. Обеспечение действенного

функционирования  комиссии по

профилактике коррупционных и

иных правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП», в том числе

рассмотрение на заседаниях

комиссии вопросов о состоянии

работы по противодействию

коррупции в МУ ДО

«ЦППМиСП»

Председатель, члены

комиссии по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»

Не реже трех раз в год

 В МУДО «ЦППМиСП» функционирует комиссия по профилактике

коррупционных и иных правонарушений. На заседаниях комиссии

рассматриваются вопросы, в том числе о состоянии работы по

противодействию коррупции в Центре.

В 2024 году проведены заседания 11.01.2024 протокол №3, 13. 05.2024

протокол №4, 25.09.2024 протокол №1, 21.12.2024 протокол №2

Подготовлена и представлена в управление образования администрации МО

ГО «Сыктывкар» информация о функционировании комиссии по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в МУДО

«ЦППМиСП», в том числе рассмотрение на заседаниях комиссии вопросов

о состоянии работы по противодействию коррупции в Центре за I полугодие

2024, за 2024 год.

4.5. Подготовка отчета об

исполнении Плана мероприятий

по противодействию коррупции

в МУ ДО «ЦППМиСП»

Председатель  комиссии по

профилактике

коррупционных и иных

правонарушений в МУ ДО

«ЦППМиСП»,

ответственный  за

профилактику

коррупционных

правонарушений

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным

Отчеты о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции

на период октябрь 2021 года по 2024 год за период 1 полугодия 2024г. и за

2024 год  на заседаниях комиссии по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МУДО «ЦППМиСП» Протокол №4 от 13.05.2024,

Протокол №2 от 21.12. 2024.

4.6. Актуализация сведений

работников об их родственниках

и свойственниках в целях

выявления возможного

конфликта интересов

Делопроизводитель

Ответственный за

профилактику

коррупционных

правонарушений

 По мере

необходимости

В сентябре 2024 года организована работа по актуализации сведений о

родственниках и свойственниках всех работников МУДО «ЦППМиСП» в

целях выявления возможного конфликта интересов по установленной

форме.

В октябре 2024 года актуализированы сведения о родственниках и

свойственниках всех работников МУДО «ЦППМиСП» в целях выявления

возможного конфликта интересов по установленной форме.

4.7. Проведение мероприятий,

направленных на выявление

личной заинтересованности  ( в

том числе скрытой

аффилированности) , которая

может привести к конфликту

интересов

Ответственный за

профилактику

коррупционных

правонарушений

По мере

необходимости

С 09.01.2024-10.01.2024 рассмотрены сведения о возникающих конфликтах

интересов в связи с поступившими уведомлениями от педагога-психолога и

заместителя директора Центра о возникновении личной заинтересованности

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов от  педагога-психолога и заместителя

директора. На заседании комиссии от 11.01.2024 г., ответственный за

профилактику коррупционных правонарушений доложила о результатах

рассмотрения уведомлений.

5. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности  МУ ДО «ЦППМиСП» в целях предупреждения коррупции

5.1 Осуществление контроля  за

соблюдением требований,

установленных Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»

Директор, главный

бухгалтер

Заместитель директора

По окончании года Контроль осуществляется при заключении договора с поставщиками работ (

услуг).

5.2 Осуществление контроля за

целевым использованием

бюджетных средств

Директор, главный

бухгалтер

В течение года Отчет директора МУ ДО ЦППМиСП  по целевому использованию

бюджетных средств МУ ДО «ЦППМиСП» за 2024 год на заседании

комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МУ

ДО «ЦППМиСП» планируется в мае 2025 года.